
 Opékání buřtů povoleno,  
pálení listí ne

 Co s odpadem?  
Třídit, ale jak?

 Rockové Hranice 
přivítají legendy
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zahradu

 Příběhy hranického muzea 
oslavují 120. výročí



Pestrou paletu muziky 
nabídne letošní Hranické 
kulturní léto (HKL), které 
v Zámecké zahradě odstar-
tuje ve středu 2. července. 

Koncerty se budou konat ve 
středu a v pátek až do 18. červen-
ce a začínají v 18 hodin. Výjimkou 
je pátek 11. července, kdy vystou-
pí dvě kapely, a  to v  17  hodin 
a v 18.30.

Zajímavý hudební zážitek sli-
buje ve středu 2. července hned 
první koncert HKL Vzpomínky 
na Marsyas. Nejznámější songy 
z  prvního období této skupiny 
jako Zmrzlinář, Dům z obilí, Bří-
mě, Nebeská brána, Dětský šaty, 
Slunce a déšť nebo Větrem nech 
se vést zazní v podání hudebníka 
a člena poslední sestavy Marsyas 
z roku 2014 Ondřeje Fencla, který 
působí ve formacích 5P Luboše 
Pospíšila, Schodiště či Mňága 
a Žďorp. Hlavní ženskou roli na 
sebe vezme fenomenální Bar-

bora Červinková, známá z  Jazz 
Elements, Divadla Semafor nebo 
kapely Pocta Zuzaně Navarové.

Na mladou poprockovou se-
stavu Like-It, kterou tvoří čtyři 
třebíčští kamarádi z  dětství, se 
můžete těšit v pátek 4. července. 
Nadějná kapela vyniká chytlavými 
melodiemi, charismatickým pro-
jevem frontmana Dominika Kříže 
a strhující energií při koncertech. 
Za sebou mají desítky festivalo-
vých vystoupení a dvě turné jako 
předkapela skupiny Chinaski.

Multižánrová kapela Jakub 
Jalůvka Trio se návštěvníkům 
představí ve středu 9. července. 
Repertoár Jakuba zahrnuje vlastní 
tvorbu, ale i světovou od klasické 
hudby, populární až po okrajové. 

Dva koncerty si můžete užít 
v pátek 11. července. Už v 17 ho-
din zahraje mladá pop-rocková 
partička z Ostravy Self made, kte-
rou v 18.30 vystřídá duo Tomáš 
Pastrňák & Ondra Pavelka. Za 
ním se skrývá zpívající kytarista 
s dobrodružnými písněmi o životě 

Tomáš Pastrňák a hranický rodák 
a muzikant Ondra Pavelka.

Výraznou osobností letošního 
Hranického kulturního léta bude 
matador české hudební scény, 
zpěvák, hudebník a  frontman 
poprockové kapely 5P Luboš 
Pospíšil. Zpěvák s nezaměnitel-
ným hlasem, který letos oslaví vý-
znamné jubileum 75 let, vystoupí 
v  Zámecké zahradě ve středu 
16. července.

Letošní HKL uzavře v  pátek 
19. července špička evropské re-
vivalové scény Pangea The Beatles 
Revival Band. Kapela každým 
rokem odehraje několik desítek 
vystoupení na revivalových fes-
tivalech, oldies akcích a plesech, 
v rockových klubech a kulturních 
střediscích. Kromě stovek úspěš-
ných koncertů má skupina na 
svém kontě také několik televiz-
ních a rozhlasových vystoupení.

Vstup na Hranické kulturní 
léto je zdarma. V případě nepří-
znivého počasí se vystoupení ne-
koná.  (mat)

2 z kultury

Celkem šest formací se vy-
střídá během desetihodino-
vého rockového maratonu 
na jednom pódiu v Hrani-
cích. 

Legendární Kamil Střihavka, 
Láďa Křížek nebo Václav Vlasák. 
To budou hlavní hvězdy starono-
vého open-air festivalu Rockové 
Hranice. Ten se poprvé konal 
v  roce 1994 a  odmlčel se před 
šesti lety. V areálu u letního kina 
v Hranicích odstartuje v sobotu 
2. srpna ve 14 hodin. 

Téměř desetihodinový ma-
raton kvalitní muziky otevře 
ve 14  hodin metalová kapela 
Memoria s  výrazným ženským 
zpěvem a violou. Skupina, která 
má na Hranicku hluboké koře-
ny, se právě letos po deseti letech 
odmlky dala opět dohromady. 
Zazní jejich známé písně a také 
představí svoji novou tvorbu.

Jako další na pódium na-
stoupí v 15.30 moravská heavy 
metalová kapela Ingott. U jejího 
zrodu před 38 lety stál kytarista 
Jiří Šperl, známý především ze 
skupin Citron a Limetall. Další 
známou tváří této formace je 
bubeník Vojtěch Sedlák, který 
předtím hrál s  Jirkou Šperlem 
ve skupině Limetall. 

Pořádný metalový nářez sli-
buje od 17  hodin také skupina 

Sebastien, pocházející z různých 
částí republiky. Jejich styl lze 

definovat jako melodický power 
metal se symfonickými prvky 

a  vysoce hitovým potenciálem. 
Byli součástí velkých koncertů 
v rámci putovního festivalu Mon-
ster Meeting spolu s  kapelami 
Traktor a Dymytry, dále Masters 
Of Rock, Benátská! s Impulsem, 
či Ostrava v plamenech.

Země vzdálená, Černá růže, 
Když se snáší déšť, WooDoo 
a spousta dalších songů Kamila 
Střihavky, legendy české rocko-
vé scény a majitele fenomenál-
ního hlasu, zazní na Rockových 
Hranicích od 18.30. Vystoupí 
s  kapelou The Leaders, jejichž 
play list obsahuje skladby a hity 
z předchozích zpěvákových ka-
pel, jako jsou BSP, Motorband 
nebo Woo-Doo Band.  

Hity formace Limetall zazní 
od 20 hodin. Rockové Hranice 
tak přivítají další významnou 
osobnost české rockové scény, 
basáka ikonických kapel Citron 
a Limetall Vaška Vlasáka, který 
letos oslavil významné kulati-
ny. Limetall hraje od roku 2024 
v nové sestavě – kytara Jiří Ram-
bousek, bicí Matěj Meier a zpěv 
Stacee Roxx. 

Festival ukončí největší pec-
ky v podání Ládi Křížka a heavy 
metalové kapely Kreyson, v čase 
od 22.10. Vstupenky jsou v před-
prodeji v  infocentru na zámku 
nebo online na www.kultura-
-hranice.cz.  (mat) 

Foto: archiv kapel

Rockové Hranice přivítají rockové legendy

Program HKL 2025
•  středa 2. července  

18.00 Vzpomínky na 
Marsyas

•  pátek 4. července   
18.00 Like-It

•  středa 9. července  
18.00 Jakub Jalůvka 
Trio

•  pátek 11. července  
17.00 Self made 
18.30 Tomáš Pastrňák 
& Ondra Pavelka 

•  středa 16. července   
18.00 Luboš Pospíšil 
& 5P

•  pátek 18. července    
18.00 Pangea The 
Beatles Revival Band

Zámecká zahrada bude patřit Hranickému kulturnímu létu

Limetall

IngottKamil Střihavka



Po chladném květnu a bouř- 
kovém zahájení června snad 
konečně nastává doba teplých 
letních večerů. K nim neodmys-
litelně patří také oheň táboráků 
a  vůně opékaných špekáčků. 
Spolu s  chutí udělat si večer 
ohníček ale přicházejí také po-
chybnosti – smí se to vůbec? 

Správná odpověď je: Smí. 
Ani přitom nemusíte nic opé-

kat. Jen u toho musíte používat 
pouze suché dřevo. Tedy žádné 
listí, žádné jehličí, žádné dře-
vo přetřené barvou či lakem. 
V  zákonech je stanoveno, že 
spalování rostlinných materiálů 
s výjimkou účelného spalování 
suchého dřeva je odstraňová-
ním odpadu, které může pro-
bíhat pouze v  zařízení k  tomu 
určeném.

Účelným spalováním je 
výhradně spalování suchého 
neznečištěného ani jinak nekon-
taminovaného dřeva včetně větví, 
sloužící například k tepelné úpra-
vě jídla, získání tepla, rekreačním 
účelům v  podobě táborových 
ohňů, posezení s  přáteli a  ro-
dinou nebo v  rámci kulturních 
akcí, pokud množství spáleného 
dřeva odpovídá sledovanému 

účelu. Jiné rostlinné materiály, 
jako třeba tráva nebo listí, ne-
jsou k účelnému použití vhodné 
a není možné je tímto způsobem 
používat. 

Takže táboráček si udělat mů-
žete, jen přitom nezapomeňte 
také na nezbytnou opatrnost při 
jeho rozdělávání, aby náhodou 
nemuseli váš ohýnek řešit hasiči. 

(bak)

Nikdy není pozdě zdoko-
nalovat své znalosti v  mo-
derních komunikačních 
technologiích. 

Zájemcům z Klubu seniorů po-
skytl již podruhé a opět zcela zdar-
ma cenné informace z této oblasti 
a také rady ohledně umělé inteli-
gence a jejího praktického využití 
Daniel Stržínek, vedoucí skupiny 

programátorů ve firmě ATLAS 
colsulting s. r. o. Děkujeme! 

Senioři a seniorky se čile za-
jímali o podrobnosti využití mo-
derních technologií v praktickém 
životě tak, aby si rozuměli s mla-
dou generací, především se svými 
vnoučaty. Lenka Němčáková

Hraničtí občané se opět mo-
hou aktivně zapojit do zlepšování 
života ve svém městě a podávat 
návrhy v rámci participativního 
rozpočtu, na jaký investiční účel 
by měla být využita částka 1,5 mi-
lionu korun z rozpočtu města. 

Poté budou v  internetové 
anketě rozhodovat, která z  na-
vržených akcí má jejich největší 
podporu. Občané tak mohou po-
dávat návrhy na to, co považují za 
nutné v příštím roce v Hranicích 
opravit či vybudovat. Oblasti ne-

jsou tematicky omezeny, mohou 
to být sportoviště, dětská hřiště, 
úprava veřejných prostor, doprav-
ní infrastruktura, městský mobi-
liář, volnočasové aktivity, životní 
prostředí, zeleň nebo odpady. 

Návrhy lze podávat do 30. září 
na předepsaném formuláři. V říj-
nu proběhne kontrola formální 
správnosti, případně doplnění 
návrhů a  v  listopadu pak inter-
netové hlasování. Vítězný návrh 
bude realizován v roce 2026 nebo 
nejpozději v roce 2027.

Důležitou podmínkou je, že 
návrh se musí týkat realizace na 
veřejném prostranství nebo ve ve-
řejné budově ve vlastnictví města 
Hranice nebo organizace zřízené 
městem Hranice nebo právnické 
osoby založené městem Hrani-
ce. Předkladatel musí být starší 
18 let. Každý předkladatel může 
podat pouze jeden návrh.

Výzvu a veškeré podrobnosti 
naleznete na webu města (www.
mesto-hranice.cz/participativni-
-rozpocet).  (bak)

Senioři v oblasti moderních technolo-
gií drží krok s dobou. 
Foto: Yveta Klívarová

Velká oprava vnitřních pro-
stor Zámeckého klubu právě za-
číná. Podlahy a vnitřní vybavení 
Zámeckého klubu již dosluho-
valy, takže bylo nutné přistoupit 
k jejich výměně. Podlahy v minu-
losti utrpěly, když do klubu zatek-
lo. Nová podlaha v obou místnos-
tech bude polyesterová, takže by 
měla lépe snášet případnou zvý-
šenou vlhkost. Nové bude kom-
pletní vybavení sálu i  předsálí. 
Zároveň se rozšíří a vylepší ven-
kovní sklad pro mobiliář.

Bohužel to však znamená, že 
po dobu oprav až do září bude 
oblíbený klub uzavřen. Revita-
lizace klubu vyjde přibližně na 
3 miliony korun. 

Zámecký klub byl otevřen 
v listopadu 2007 ve zrekonstruo-

vaném sklepení hranického zám-
ku.  (bak)

z radnice 3

Participativní rozpočet 2025: 
Rozhodněte, co se ve městě zlepší

z deníku  
    strážníka

Zřejmě tři ctitelé filmů pro 
pamětníky si chtěli zpestřit 
svoji procházku centrem Hra-
nic. Když v  Janáčkově ulici 
před obchodem spatřili oble-
čenou figurínu, vzpomněli si 
patrně na francouzskou ko-
medii Ukradli torzo Jupitera, 
takže figurínu odnesli. Pro-
tože ale ve filmu šlo o krádež 
torza starořecké sochy, která 
přirozeně nebyla oblečená, tak 
figurínu také svlékli. Poté se 
začal děj od filmové předlohy 
lišit. Místo aby oblečení zaho-
dili a torzo si odnesli, udělali 
přesný opak. Jeden z nich fi-
gurínu odhodil a dámské šaty 
ukryl do batohu. Muži ale ne-
tušili, že jejich počínání bylo 
nahlášeno městské policii, 
která je na Masarykově ná-
městí dostihla. Muži uvedli, 
že figurínu odcizil jeden z nich 
pro legraci. Aby se mohli za-
smát i v obchodě, odkud figu-
rínu odnesli, musel pachatel 
figurínu obléct zpátky do šatů 
a vrátit ji na místo.  (bak)

Zámecký klub se opravuje, otevřeno bude v září

Zámecký klub letos v létě návštěvníky nepřivítá. Foto: Petr Bakovský

Táboráček si udělat můžete, opékání buřtů je povoleno. Pálení listí ale ne

Hraničtí senioři drží krok, zajímají se o nové technologie



Již 21. ročník akce Cyklo-běh 
proti drogám startoval v pondělí 
9. června v Zámecké zahradě za 
přítomnosti místostarosty města 
Karla Machyla a senátorky Jitky 
Seitlové krátkým kulturním pro-
gramem.

Trasa letošního Cyklo-bě-
hu měří téměř 1300 kilometrů 
a vede přes 40 měst Čech a Mo-
ravy, kde se celý realizační tým 
setkává se zástupci měst, mluví 

s nimi o konkrét-
ních a  účinných 
řešeních drogové 
problematiky. Ve 
městech zároveň 
probíhají zdarma 
školní protidro-
gové přednáš-
ky na školách 
a  tým letáčkářů 
v  ulicích měst 
aktivně oslovuje 

veřejnost a  rozdává vzdělávací 
materiály. 

Tým 8 až 10 cyklistů tuto mi-
mořádně náročnou trasu zvlád-
ne za pouhých 10 dní. Každý den 
překonají v  průměru 130  kilo-
metrů, a to s jediným cílem: upo-
zornit na nebezpečí drog a šířit 
osvětu a  myšlenku života bez 
drog. Akci organizuje občanské 
hnutí ŘEKNI NE DROGÁM – 
ŘEKNI ANO ŽIVOTU.  (bak)

Jen o pár dní později, v týdnu 
od 19. do 23. května, hostila ZŠ 
1. máje Hranice žáky z partner-
ské školy z polského města Kon-
stancin-Jeziorna. 

Výměnný pobyt byl zaměřen 
na poznávání kultury, zvyků 
a tradic obou zemí a zároveň měl 
sportovně-jazykový charakter. 
Žáci se zdokonalovali v cizím ja-
zyce i navazovali nová přátelství. 
Na Městském úřadě Hranice nás 
srdečně přivítali místostarosta 
Karel Machyl, tajemník úřadu 

Vojtěch Bušina a vedoucí odboru 
školství, kultury a  tělovýchovy 
Zuzana Foltýnová.

Děti si v  rámci 
bohatého pro-
gramu prohlédly 
Zbrašovské ara-
gonitové jeskyně 
a prošly se k Hra-
nické propasti. 
V  areálu školy se 
zúčastnily spor-
tovně-zábavných 
soutěží a ochutnaly 

obědy ve školní jídelně. Společ-
ně si zahrály bowling, navštívily 
místní plovárnu a  absolvovaly 

celodenní výlet do Olomouce. 
Tam se projely na lodi po řece 
Moravě, navštívily interaktivní 
vědecké centrum Pevnost pozná-
ní a prošly si rozkvetlé Rozárium.

Velké poděkování patří rodi-
čům, kteří přijali polské děti do 
svých rodin a postarali se o ně 
v  odpoledních  hodinách. Dě-
kujeme Městu Hranice a Klubu 
rodičů při ZŠ 1. máje za poskyt-
nutý grant a  podporu tohoto 
projektu. 

Jana Březinová a Lucie Číhalová

Senior taxi 
se rozjíždí

Senioři nad 75 let od čer-
vence získají možnost využívat 
zlevněných taxislužeb – město 
zavádí systém Corrency seni-
or taxi. Každý senior s trvalým 
pobytem na území města, kte-
rý dosáhl minimálně 75  let, 
který se přihlásí do systému, 
získá letos na půl roku vir-
tuálně 500 korun, příští rok 
pak 1000 korun ve formě tzv. 
correntů, které bude moci vy-
užít na cesty taxíkem po městě 
a jeho místních částech. Více 
naleznete na webu města 
www.mesto-hranice.cz. (bak)

Cyklo-běh startoval ze Zámecké zahrady v Hranicích. 
Foto: Petr Bakovský

Skvělým úspěchem týmu 
ze ZŠ a  MŠ Šromotovo, 
2. místem v hlavní kategorii, 
skončilo otevřené mistrovství 
České republiky v  ovládá-
ní a  programování robotů 
VEX IQ Competition Czech 
Open 2025. 

Na této největší české robo-
tické soutěži základních škol se 
sešli ti nejlepší, včetně tří zahra-
ničních týmů, aby poměřili své 
dovednosti v technických i strate-
gických výzvách. Hned po příjez-

du musel náš tým řešit problém 
s výškou – náš robot byl o 4 mm 
vyšší, než dovolovala pravidla. 
Po úpravě jsme se mohli pustit 
do soutěže. Čekalo nás deset kva-
lifikačních zápasů v Teamworks, 
kde jsme spolupracovali s náhod-
ně přidělenými týmy, a šest jízd 
v Skills Challenge.

V kvalifikaci jsme se pohybo-
vali mezi 2. a 7. místem, nakonec 
jsme získali 3. místo, což nám za-
jistilo postup do finále mezi deset 
nejlepších týmů. Systém rozloso-
vání určoval souboje – první tým 
proti druhému, třetí proti čtvrté-
mu... Výkony před námi ukázaly 

skóre 47, 57 a dokonce 0 bodů, 
my jsme uhráli skvělých 95 bodů 
a  chvíli vedli. Závěrečná bitva 
mezi dvěma nejlepšími týmy po 
kvalifikaci nás však posunula na 
2. místo v hlavní kategorii.

Během soutěže probíha-
la i  Skills Challenge, kde jsme 
hodnotili naše programovací 
schopnosti a  individuální jízdní 
dovednosti. S 58 body v progra-
mování a 83 body v jízdách jsme 
dosáhli 3. místa v této kategorii. 
Součet 141 bodů nás navíc uči-
nil nejlepším českým týmem po 
soupeřích z Polska a Chorvatska.

Petr Drábek

Skupina studentů ze španěl-
ského Enguera dorazila od 12. do 
17. května na ZŠ 1. máje v rámci 
programu Erasmus+. 

V průběhu týdne se španělští 
žáci aktivně účastnili výuky i spo-
lečného programu. Představili 
jsme jim nejen školu, ale i  naše 
tradice a  běžný školní život. 
V Olomouci navštívili interaktivní 
vědecké centrum Pevnost pozná-
ní a užili si projížďku lodí po řece 
Moravě, během níž mohli obdivo-

vat krásy olomoucké přírody i ar-
chitektury. Další den následovala 

návštěva Helfštýna 
a týdenní program 
jsme zakončili 
v  pátek neformál-
ním setkáním na 
školním hřišti, kde 
si studenti společně 
zasportovali a  po-
seděli u ohně s tra-
dičním opékáním 
špekáčků. 

Děkujeme všem rodinám, 
které se do projektu zapojily, 

a všem, kteří se podíleli na or-
ganizaci této mezinárodní vý-
měny.

Financováno Evropskou unií. 
Vyjádřené názory a  stanoviska 
představují názory a  stanoviska 
autorů a  nemusí nutně odrážet 
názory a  stanoviska Evropské 
unie nebo Domu zahraniční spo-
lupráce. Evropská unie ani po-
skytovatel grantu za ně nenesou 
odpovědnost.

Jana Březinová a Lucie Číhalová

4 z radnice

Z Hranic startoval Cyklo-běh proti drogám

Tým ZŠ Šromotovo je vicemistrem ČR 
v ovládání a programování robotů

Španělští studenti navštívili ZŠ 1. máje díky programu Erasmus+

Španěly vystřídali polští žáci z partnerského Konstancin-Jeziorna

Foto: ZŠ 1. máje

Foto: ZŠ 1. máje



Muzeum a  galerie v  Hra-
nicích slaví letos 120 let od 
svého založení, a jak jinak 
než výstavou. 

Ta je rozdělena do čtyř částí 
a provede vás klíčovými momenty 
jeho dlouhé historie. Vzpomenete 
na významné osobnosti a rodáky 
města Hranice, nahlédnete do 
Gallašovy knihovny, obdivovat 
můžete i výrobky z hranické to-
várny na fajáns. Muzeum se dále 
může pyšnit exponátem z  dílny 
Dušana Jurkoviče. Autora dřevě-
ných staveb Maměnka a Libušín 
v  nedalekých Pustevnách nám 
připomínají části skříně, která 
sloužila v kabinetu hranické školy.

Přijďte se dozvědět víc do 
muzea na Staré radnici. Výstava 
Příběhy hranického muzea zde 
potrvá do 31. srpna.  (mat) 

Foto: 4× Jiří Necid

Fotogalerii najdete na 
facebook.com/kulturahranice

Bohatý program opět při-
nesla Hranická muzejní 
noc, která se konala na ně-
kolika místech v Hranicích 
v pátek 23. května. 

Návštěvníkům se od 17 až do 
23 hodin otevřely brány výstavní 
síně na Staré radnici, zpřístupně-
na byla galerie M+M, Muzeum 
na zámku, Galerie Severní kříd-

lo zámku i dvorana hranického 
zámku. Zde se konal také dopro-
vodný program. Malé i velké ná-
vštěvníky nadchly komentované 
ukázky dobových měšťanských, 
vesnických i  šlechtických kos-
týmů, rytířů ve zbroji i  ukázky 
rytířských soubojů.  (mat) 

Foto: 3× Jiří Necid

Fotogalerii a video najdete na 
facebook.com/kulturahranice

Hranické muzeum píše svou historii již 120 let

Rytířské souboje zpestřily Hranickou muzejní noc

z kultury 5
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O letních prázdninách, od 
1. 7. do 31. 8., bude měst-
ská knihovna stále otevřená 
jako v  ostatních měsících 
roku, jen s malou úpravou 
– provozní doba se zkracuje 
do 16 hodin. 

Dětské oddělení bude ote-
vřeno dopoledne a  odpoledne 
pouze v pondělí a ve čtvrtek také 
do 16 hodin. Stále však platí, že 
pokud někdo přijde vrátit knihy 
nebo si vyzvednout objednávky či 
rezervace do dětského oddělení 

mimo jeho provozní dobu, bude 
obsloužen z dospělého oddělení. 
Děti si opět mohou nechat kníž-
ky prodloužit u paní knihovnice 
na celé prázdniny, pokud na ně-
kterou z knih nebude rezervace 
dalšího čtenáře. K dispozici bude 
stále náš knižní box před budo-
vou knihovny pro vrácení půjče-
ných knih.

Přejeme všem našim malým 
a velkým čtenářům krásné a po-
hodové prázdniny a dovolenou, 
nejlépe i s nějakou pěknou kni-
hou.  (mj)

Foto: Jiří Necid

Starý, vyřazený 
mobil, který už ne-
potřebujete, pomůže 
stacionáři pro mladé 
lidi s tělesným a zrako-
vým postižením Jsme 
tady, o. p. s., v Přerově. 
Zároveň společnost 
ASEKOL mobily eko-
logicky zrecykluje. 

Za 1000 sesbíra-
ných mobilů získá sta-
cionář 20 000 korun. 
Prohledejte doma své 
šuplíky a přineste sta-
ré telefony na sběrné 
místo! Sběrná místa 
v  Hranicích jsou v  Jesličkách 
Pianko a Městské knihovně Hra-
nice.

Pro koho sbíráme
Stacionář Jsme tady, o. p. s.,  

již osmnáctým rokem pečuje 
v  Přerově a  okolí o  mladé lidi 
s  těžkým kombinovaným po-
stižením. Naši klienti ve věku 
od 14 do 40 let jsou většinou na 
vozíku, k  tomu navíc nevidomí 
či nemluvící, a potřebují 24hodi-
novou péči o svou osobu. Staci-

onář zároveň pomáhá 
i jejich rodinám, které 
by takto intenzivní 
dlouholetou péči o své 
dítě zvládaly psychicky 
i fyzicky jen stěží. 

Klienti nezbyt-
ně potřebují pomoc 
druhé osoby u  všech 
úkonů – jídlo, pití, hy-
giena, oblékání. Ně-
kteří z  nich ani sami 
nesedí – mají speciální 
polohovací vozík, aby 
jim byla umožněna 
změna polohy těla. Je-
dinou tělesnou aktivi-

tou je u nich rehabilitace vedená 
druhou osobou.

Organizace Jsme tady, o. p. s.,  
byla založena rodiči klientů pro-
to, aby tito mladí lidé s  velmi 
vážným postižením mohli v Ak-
tivačním centru žít lepší život 
a  dále se rozvíjet i  mimo svoji 
rodinu. Za pomoci osobních asi-
stentů se vzdělávají, zpívají, ma-
lují, tráví svůj čas v přátelském 
prostředí ve společnosti svých 
vrstevníků. Věra Saňková, 

Jsme tady, o. p. s.

Městská knihovna najíždí 
na prázdninový provoz

Sbíráme staré mobily!  
I starý mobil může pomoci

Chtěli bychom vyjádřit poděkování hasičskému sboru za včasný 
zásah při úniku plynu v úterý 17. června po 13. hodině v bytovém 
domě Pod Lipami 1478. Obyvatelé bytového domu, Hranice

Poděkování hasičům

Knihovna Hranice 
modernizuje služby
V letošním červnu Městská 
knihovna Hranice výrazně 
zmodernizovala svou čin-
nost a zvýšila komfort slu-
žeb, které poskytuje.  

Městská knihovna Hranice 
využívá od 1. června moderní 
víceúčelový platební terminál 
SunmiV2s. Nově tak mohou 
čtenáři platit bezkontaktně 
veškeré poplatky, upomínky 
a reprografické služby, a to bez 
omezení. Terminál díky zabu-
dovanému reviznímu scanne-
ru zároveň výrazně usnadní 
práci knihovnicím ve dnech, 
kdy má knihovna zavřeno. 
Spolu s platebním terminálem 
byla spuštěna také platební 
brána, která umožnuje rychlé 

a komfortní platby čtenářských 
poplatků a  upomínek online 
kartou, a  to odkudkoliv. Pro 
platby kartou online je nutné se 
přihlásit ke svému čtenářské-
mu kontu přes stránky knihov-
na-hranice.cz  (jr)
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Celkem 3880 fotografií od 285 fotografů z 50 zemí celého 
světa se sešlo v soutěži 1. mezinárodní fotografický salon 
Czech Art Photo 2025, která se konala v Hranicích. Vý-
stava oceněných a vítězných fotografií byla ve výstavní síni 
Stará radnice k vidění do konce června. Současně se s tou-
to výstavou konala ve dvoraně hranického zámku výstava 
akceptovaných velkoformátových fotografií českých a slo-

venských fotografů z tohoto salonu. Výstava ve dvoraně 
byla zahájena vernisáží 7. června a den plný fotografií byl 
završen slavnostním vyhlášením výsledků, které se usku-
tečnilo taktéž v sobotu 7. června v Divadle Stará střelnice. 
Fotografie jsou ve dvoraně vystaveny do 1. července.  (mat) 

Foto: 5× Jiří Necid, 1× archiv Miry Raindla

Fotogalerii najdete na facebook.com/kulturahranice

Dvoranu a Starou radnici obsadily fotografie



Na večerní divadelní před-
stavení pod širým nebem 
můžete zavítat v  sobotu 
19. července od 21 hodin do 
Letního kina Hranice. 

Metropolitní divadlo Praha 
navazuje na úspěšné uvedení Er-
benovy Kytice novým divadelním 
projektem, adaptací lyrickoepic-
ké básně Máj od Karla Hynka 
Máchy. Městská kulturní zaříze-
ní Hranice uvedou tento projekt 
v rámci Hranické letní divadelní 
scény. 

Karel Hynek Mácha, často 
vnímaný jako rozervaný romantik 
plný existenciálních nejistot, vy-
tvořil Máj jako vrcholné dílo čes-
kého romantismu. Příběh sleduje 
osud obávaného vůdce loupežní-
ků Viléma, který v zápalu vášně 
zabije svého soka, aniž by věděl, 
že jde o jeho vlastního otce. Večer 
před popravou se Vilém zamýšlí 
nad svým osudem a vzpomíná na 
lásku svého života Jarmilu. Svo-
ji vinu odmítá, vidí se jako oběť 

krutého a nemilujícího otce. Máj 
tak není pouze tragickým milost-
ným příběhem, ale také oslavou 
české přírody a lásky k domovu.

Tato inscenace snoubí vizuál-
ní efekty s pohybovým divadlem, 
čímž vytváří jedinečnou atmo-

sféru, která podporuje poetickou 
a melancholickou náladu díla. Klí-
čovou součástí představení jsou 
klasické činoherní výkony, které 
umožňují hercům plně vyjádřit 
emoční hloubku postav a  jejich 
tragická dilemata. Společně s pro-

pracovanou scénografií a  mo-
derními světelnými i zvukovými 
efekty vzniká komplexní divadelní 
zážitek, jenž umocňuje Máchovu 
silnou romantickou vizi.  (mdp) 

Foto: archiv Metropolitního 
divadla Praha
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Milostný příběh míří do večerního letního kina

V  Hranicích a  blízkém okolí 
letos musí přes 2000 řidičů stih-
nout vyměnit své řidičské průka-
zy, přičemž není neobvyklé, že na 
konec jejich platnosti zapome-
nou. Jen z  ledna a února zbývá 
na Hranicku 86 nevyměněných 
propadlých řidičských průkazů.

V dnešní době lze vyřídit mno-
ho úředních záležitostí online, což 
šetří čas jak občanům, tak úřední-
kům. Nejinak je tomu i u řidičáků, 
o které mohou řidiči žádat online 
skrze Portál dopravy a ušetřit si 
tak cestu na úřad. V průběhu le-
tošního roku navíc plánuje Mi-
nisterstvo dopravy řidičům opět 
ulevit. U  žádostí podaných po 
1. červenci bude možné si nechat 
nový průkaz poslat do schránky 
nebo výdejního boxu. 

Nejrozšířenější způsob, jak se 
přihlásit ke státnímu Portálu do-
pravy a  podat žádosti online, je 
bankovní identita. Tu nyní v Čes-
ku aktivně používá už 4,5 milionu 
lidí. Její použití je vždy zdarma 
a automaticky ji má každý, kdo po-
užívá elektronické bankovnictví. 

Kromě toho lze pomocí ban-
kovní identity vyřídit online např. 
žádost o  rodičovský příspěvek, 
žádost o  finanční příspěvek na 
prevenci od zdravotní pojišťovny, 
výpis z rejstříku trestů, přihlášku 
na střední školu, založení nebo 
změna živnosti, žádost o důchod 
a další. 

Co je bankovní identita?
Spolehlivá, snadná a bezpeč-

ná metoda digitálního ověření 
totožnosti. Umožňuje zdarma 
přihlášení k více než 600 službám 
státu a u 500 firem. Už nikdy ne-
musíte na úřady, k přepážce, na 
to jsou dny volna příliš draho-
cenné. Vše pohodlně vyřešíte 
z počítače, tabletu nebo chytrého 
telefonu.  

Nemusíte nic instalovat ani 
zřizovat. Bankovní identita jsou 
vaše přihlašovací údaje do inter-
netového bankovnictví. Můžete 
ji použít kdykoli a  kdekoli. Nic 
neplatíte a není nutná žádná re-
gistrace. 

Na portále státní správy nebo 
firmy zvolte bankovní identitu 
(Bank iD), z  nabídky vyberete 
svou banku a  dále postupujete 
obdobně jako při přihlašování do 
internetového bankovnictví. 

Přihlášením nedochází k pro-
pojení s vaším bankovním účtem, 
vaše banka pouze potvrzuje vaši 
totožnost a  osobní údaje. Úřad 
(nebo firma) tak má jistotu, že 
jedná skutečně s vámi. 

Úředník nikdy neuvidí vaše 
přihlašovací údaje ani informace 
o vašich financích.  

Bankovní identitou se můžete 
přihlašovat v  mnoha portálech 
úřadů, institucí, ale i  firem. Je-
jich přehled najdete na oficiálním 
webu bankid.cz.  Michal Čermák

Bankovní identita šetří čas



Kalendář kulturních akcí
Letní kino
Vstupenky do letního kina koupíte 
v Turistickém informačním centru 
na zámku, online i přímo na místě. 
Pokladna se otevírá 60 minut před 
začátkem. Promítá se za každého 
počasí.

Úterý 1. července – 21.00
Tomík na cestách – Africká jízda 
Cestopisný film Tomáše Vejmoly. 
Hranický cestovatel vás vezme 
na 111 dní dlouhou výpravu 
skrz Afriku v malém tuktuku. 
Cesta, kterou natočil David 
Žváček, je plná nečekaných výzev, 
nádherných scenérií a setkání 
s místními kmeny. Vstupné 
je 150 Kč.

Středa 2. července – 21.00
F1
Sportovní drama. Dabing. 
Nevhodné do 12 let. Sonny Hayes, 
bývalý závodník F1, je po třiceti 
letech najímán bývalým týmovým 
partnerem Rubenem. Sonny se 
vrací, aby pomohl týmu k vítězství 
s nováčkem Joshuou. Zjišťuje však, 
že jeho minulost ho pronásleduje 
a že Ruben je jeho největším 
protivníkem. Vstupné je 130 Kč. 

Čtvrtek 3. července – 21.00
Jurský svět: Znovuzrození
Akční sci-fi. Dabing. Nevhodné do 
12 let. Pět let po událostech filmu 
Jurský svět: Nadvláda sledujeme 
Zoru, která vede tým a má 
získat genetický materiál od tří 
obrovských dinosaurů. Když se při 
operaci zkříží cesty jedné rodině, 
uváznou na ostrově, kde učiní 
zlověstný objev. Vstupné je 160 Kč.

Pátek 4. července – 21.00
M3GAN 2.0
Thriller. Titulky. Nevhodné do 
12 let. V prvním díle zjistila 
vynálezkyně Gemma, že její 
robotka M3GAN je nebezpečná, 
a vypnula ji. Obchodníci se 
zbraněmi však získali plány 
a vylepšili M3GAN na nebezpečné 
monstrum zaměřené na Gemmu 
a její neteř Cady. Gemma vytvoří 

lepší verzi robota, M3GAN 2.0, 
aby je ochránila. Vstupné je 
150 Kč.

Středa 9. července – 21.00
Bacha na družičku!
Akční komedie. Dabing. Sam, 
drsná tajná agentka, se ocitá v roli 
družičky na svatbě své nejlepší 
kamarádky. Romantické šaty 
a společenské konverzace nejsou 
její parketa. Když však žoldáci 
vezmou hosty jako rukojmí, 
Sam ukáže své schopnosti, aby 
zachránila den. Vstupné je 140 Kč.

Čtvrtek 10. července – 21.00
Superman
Akční dobrodružné fantasy. 
Dabing. Nevhodné do 12 let. 
Film představí původního 
superhrdinu v novém univerzu 
plném akce, humoru a emocí. 
Superman Clark Kent se potýká 
se svým kryptonským dědictvím 
i lidskou výchovou, ztělesňuje 
pravdu a spravedlnost ve světě, 
který ho považuje za staromódní. 
Vstupné je 130 Kč.

Pátek 11. července – 21.00
Rituál
Horor. Titulky. Nevhodné 
do 15 let. Film, inspirovaný 
skutečným a nejlépe 
zdokumentovaným případem 
exorcismu v USA, sleduje 
dva kněze – otce Riesingera 
a Steigera, kteří spolupracují na 
záchraně posedlé mladé ženy 
Emmy Schmidt. Vstupné je 
150 Kč. 

Středa 16. července – 21.00
Sbormistr
Drama. Český. Nevhodné do 
12 let. Třináctiletá Karolína touží 
po vstupu do prestižního dívčího 
sboru na začátku 90. let minulého 
století. Během sezony se musí 
vyrovnat s konkurencí, včetně své 
starší sestry Lucie, a získat respekt 
sbormistra. Vztah s autoritou 
jí však může způsobit potíže. 
Vstupné je 150 Kč.

Čtvrtek 17. července – 21.00
Šmoulové ve filmu
Animovaná komedie. Dabing. 
V šmoulí vesničce je idyla, 
která vždy trvá jen do chvíle, 
než se zlý čaroděj Gargamel 
rozhodne připravit novou past 
a do ní všechny modré pidižvíky 
pochytat. Taťka Šmoula vždy 
najde způsob, jak Gargamela 
zastavit. Co by ale vesnička 
dělala bez Taťky Šmouly? 
Vstupné je 140 Kč.

Pátek 18. července – 21.00
Tajemství loňského léta
Horor. Titulky. Nevhodné 
do 15 let. Pět přátel způsobí 
smrtelnou nehodu a rozhodnou 
se ji zatajit. O rok později je 
začne pronásledovat někdo, 
kdo ví o jejich tajemství a chce 
se pomstít. Obrátí se proto 
na přeživší Southportského 
masakru z roku 1997 pro 
pomoc. Vstupné je 150 Kč.

Sobota 19. července – 21.00
Máj
Metropolitní divadlo Praha 
představuje adaptaci díla Karla 
Hynka Máchy. Tento vrchol 
českého romantismu sleduje 
osud vůdce loupežníků Viléma, 
který nevědomky zabije svého 
otce a před popravou vzpomíná 
na svou lásku Jarmilu. 
Inscenace vytváří jedinečnou 
atmosféru podporující 
poetickou a melancholickou 
náladu díla. Vstupné je 
v předprodeji 290 Kč,  
na místě 390 Kč.

Středa 23. července – 21.00
Čtvrtek 24. července – 21.00
Kouzlo derby
Komedie. Český. Nevhodné 
do 12 let. Příběh sleduje různé 
postavy, jako profesorku, 
sportovního komentátora, radní, 
fotbalového veterána nebo 
zpěváka, které zažijí stejný zápas 
různými způsoby. Vstupné je 
150 Kč.

Pátek 25. července – 21.00
Fantastická 4: První kroky
Akční sci-fi komedie. Dabing. 
Nevhodné do 12 let. Na pozadí 
retro-futuristického světa 
inspirovaného 60. léty sleduje 
film známé hrdiny Fantastické 
4. Ti musí vyvážit své hrdinské 
role s rodinným poutem 
a bránit Zemi před vesmírným 
bohem Galactusem a jeho 
zvěstovatelem Silver Surferem. 
Vstupné je 150 Kč.

Středa 30. července – 21.00
Lásko, neblázni!
Komedie. Dabing. Redouane 
pracuje v továrně na matrace 
a sní o povýšení a zasnoubení 
s Marguerite. Když dostane 
nabídku povýšení, továrna 
se stěhuje do Indie. Dvojice 
odjíždí a čelí zkoušce vztahu 
a kulturnímu šoku v této 
francouzské komedii. Vstupné 
je 130 Kč.

Čtvrtek 31. července – 21.00
Zlouni 2
Animovaná komedie. Dabing. 
Pětice napravených zlosynů, 
známých jako Zlouni, se snaží 
konat dobro. Jejich šéf, pan 
Vlk, hledá práci v bance místo 
jejího vykradení. Policie je 
však stále podezírá. Mezitím 
Zlounky plánují ukrást raketu 
a využít k tomu Zlouny, což vede 
k napínavému souboji mezi 
oběma skupinami. Vstupné 
je 140 Kč.

Sobota 2. srpna – 14.00
Rockové Hranice 2025
Oblíbený festival se vrací! 
V rámci programu se můžete 
těšit například na Kamila 
Střihavku, Limetall nebo 
znovuzrozenou kapelu Memoria. 
Dále zahrají kapely Ingott, 
Sebastien a Kreyson. Vstupné je 
v předprodeji 490 Kč, místě za 
690 Kč. Děti do 12 let a držitelé 
ZTP mají 50% slevu. Vstup bude 
umožněn od 13 hodin.

Vytrhnisikulturníprogram

Vytrhnisikulturníprogram



POŘÁDÁTE 
ZAJÍMAVOU AKCI?
Napište nám na e-mail 
infocentrum.zamek@mkz-
hranice.cz nebo zavolejte na  
581 607 479.

Oblíbené prohlídky po 
městských pamětihodnostech. 
Vstupenky koupíte v TIC 
Hranice a online na kultura–
hranice.cz. Kapacity jsou 
striktně omezeny, důrazně 
doporučujeme rezervovat místa 
dopředu!

Sobota 5. července – 14.00 
Vojenská prohlídka 
Prohlídka seznámí s historií 
i architekturou vojenských 
ústavů v Hranicích. 
Návštěvníci uvidí Posádkové 
muzeum, Zrcadlový sál, Jiříkův 
sál, Mánesův sál, legendární 
chodbu, ve které trénoval Emil 
Zátopek, Památník akademiků 

 

nebo kapli svaté Barbory. 
Provádí Radim Cáb. Sraz je 
u bočního vstupu do 
Zrcadlového sálu (za houfnicí). 
Prohlídka je zdarma, je 
nutná rezervace místa na 
čísle 777 499 892.

Sobota 12. července – 14.00
Židovské Hranice 
Pro zájemce o židovskou 
historii jsou připraveny 
komentované prohlídky 
židovských památek. 
Součástí trasy je někdejší 
židovský hřbitov, židovské 
ghetto a synagoga. Provádí 
Petr Schlesinger. Sraz je 
u židovského hřbitova, vstupné 
je 60 Kč.

Sobota 19. července – 14.00
Prohlídka zámku 
Zámek není jen městský úřad, 
ale také významná historická 
památka. Mnoho místností je 
v běžném provozu uzavřeno, 
zato však skrývají nejednu 
nádheru. Díky této unikátní 
prohlídce se do těchto prostor 
můžete podívat. Provádí Karel 

Machyl. Sraz je ve dvoraně 
zámku. Vstupné je 60 Kč.

Sobota 2. srpna – 14.00
Vojenská prohlídka
Prohlídka seznámí s historií 
i architekturou vojenských 
ústavů v Hranicích. Návštěvníci 
uvidí Posádkové muzeum, 
Zrcadlový sál, Jiříkův sál, 
Mánesův sál, legendární chodbu, 
ve které trénoval Emil Zátopek, 
Památník akademiků nebo 
kapli svaté Barbory. Provádí 
Radim Cáb. Sraz je u bočního 
vstupu do Zrcadlového sálu 
(za houfnicí). Prohlídka je 
zdarma, je nutná rezervace 
místa na čísle 777 499 892.

Letní komentované prohlídky

Čtvrtek 3. července – 15.30 
Anna Hlochová – výživová 
doporučení 

Pátek 4. července – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

Úterý 8. července – 15.00
Hana Vitíková – mandaly 
z písku

Pátek 11. července – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
k tanci a poslechu

Úterý 15. července – 15.00
Jiří Nebeský – procházka 
lázněmi

Čtvrtek 17. července – 15.30
Anna Hlochová – výživa 
při kardiovaskulárním 
onemocnění

Pátek 18. července – 19.00
Lubomír Schenk – k tanci 
a poslechu

Úterý 22. července – 15.00
Hana Vitíková – mandaly 
z písku

Středa 23. července – 19.00
Karel Caha a Věra Čechová – 
k tanci a poslechu

Pátek 25. července – 19.00
Ashena – folkový recitál

Úterý 29. července – 15.00
Jiří Nebeský – procházka 
lázněmi

Lázeňský 
dům Janáček

Každý pátek a některé soboty hraje 
v Hospůdce u propasti živá hudba 
k poslechu i tanci. Těšit se můžete 
také na grilování, zmrzlinu a jiné 
dobroty. Vstup je zdarma.

Pátek 4. července – 18.00
MCM LM – cimbálová kapela

Sobota 5. července – 18.00
Country míza – country kapela

Pátek 11. července – 18.00
H-Band – hranická jazzová 
kapela

Autocamping Hospůdka u propasti
Sobota 12. července – 18.00
Bar Fast the Door – folkové trio 
hrající irskou hudbu

Pátek 18. července – 18.00
Early Times & Popojedem 
– bluegrassové kapely z Brna 
a Ostravy

Sobota 19. července – 18.00
ZNIČEHONIC – hranická 
bluegrass kapela

Pátek 25. července – 18.00
BlueRej – bluegrass kapela

Sobota 26. července – 18.00
Martin Kudla Kudlička – 
brněnský folkový písničkář, 
textař a moravský hlas rádia 
BEAT

Pátek 1. srpna – 18.00
Telegraf – folková 
a bluegrassová kapela 
z Uherského Hradiště

Sobota 2. srpna – 18.00
Brzdaři – olomoucká country 
a western kapela

Úterý 1. července – 19.00 
Petra Bágarová – zábavný 
večer

Středa 2. července – 19.00
Radek Kňura a Dáša Čočková 
– nestárnoucí dueta

Čtvrtek 3. července – 16.00
Lázeňská jóga

Pátek 4. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný 
večer

Sobota 5. července – 19.00
Jerry Erben – plavbou lodí 
kolem světa

Pondělí 7. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný večer

Středa 9. července – 19.00
Multisins – známé písně k tanci 
i poslechu

Čtvrtek 10. července – 16.00
Lázeňská jóga

Pátek 11. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný večer

Sobota 12. července – 19.00
Ashena – folkový recitál

Pondělí 14. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný večer

Středa 16. července – 19.00
Radim Černý – kytarové 
posezení

Čtvrtek 17. července – 16.00
Lázeňská jóga 

Pátek 18. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný večer

Sobota 19. července – 19.00
Ivan Huňa – country koncert

Pondělí 21. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný večer

Čtvrtek 24. července – 16.00
Lázeňská jóga

Pátek 25. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný 
večer

Sobota 26. července – 19.00
Jerry Erben – plavbou lodí 
kolem světa

Pondělí 28. července – 19.00
Petra Bágarová – zábavný 
večer

Středa 30. července – 19.00
Multisins – známé písně 
k tanci i poslechu

Čtvrtek 31. července – 16.00
Lázeňská jóga

Lázeňský dům Moravan



Sledujte náš profil na 
Instagramu a mějte  
jako první přehled  
o všem, co pro vás  
připravujeme! @tic_hranice

Pátek 4. července – 17.00
Vernisáž: Pohledy beskydských 
výtvarníků
Návštěvníci uvidí malby, kresby, 
fotografie, grafiky či dřevěné 
objekty. Výstava potrvá do čtvrtka 
24. července. Koná se v galerii 
M+M. Vstupné je dobrovolné.

Sobota 5. července – 9.00
Neděle 6. července – 11.30
Těšice slaví 900 let
Obec Horní Těšice oslaví 900 let 
od svého založení. Sobota nabídne 
hokejbal, křest knihy Dějiny obce 
Horní Těšice v kulturním domě, 
balónkového klauna, zahrají 
kapely Okybača a CravalbanD. 
V neděli se koná mše. Doprovodný 
program a občerstvení je zajištěno, 
vstup je zdarma.

Sobota 5. července – 15.00
Pivní míle Hranice 2025
Devátý ročník oblíbené sportovní 
akce. Vezměte kamarády a přijďte 
si to užít. Nebo je nechte doma 
a utkejte se o trůn s pivní elitou. 
Po závodě všichni společně oslaví 
léto s grilem, výčepem a koncertem 
místních umělců. Kompletní 
informace, prezenci a časový 
harmonogram naleznete v události 
na Facebooku. Akce se koná na 
stadionu SK Hranice.

Sobota 12. července – 18.30
Ty Trávo
Kapela hraje bluegrass, 
country, swing a blues. Koná 
se v Pohostinství Na Střelnici. 
Vstupné je dobrovolné.

Středa 16. července – 17.00
Vernisáž: Tajně – Min Tanaka 
v letech 1985–1988
Výstava fotografií někdejšího 
disidenta a fotografa Vlastimila 
Oliho Helcla. Koná se ve Velkém 
sále v muzeu na Staré radnici. 
Vstup je zdarma.

Středa 16. července – 17.00
Vernisáž: Čarovná Šumava 
a tajemné Krkonoše
Výstava fotografií Pavla 
Dačického. Koná se v Galerii 

Severní křídlo zámku. Vstup je 
zdarma.

Sobota 19. července –  
7.00–13.00
Burza Drahotuše 
Tradiční auto-moto burza na 
drahotušském letišti. Dovezte 
vše, co vám překáží v garáži, 
na půdě či ve stodole. Na 
stavu nezáleží. Občerstvení 
je zajištěno od pátečního 
večera. Více informací na čísle 
603 325 003 nebo na www. 
burzadrahotuse.cz. Vstupné 
je 70 Kč.

Sobota 26. července
Neděle 27. července
Dobová pouť v Drahotuších
V sobotu ve 14 hodin začne 
pohádkové představení, od 
15 hodin bude probíhat soutěž 
o hodový koláč a v 17 hodin 
akci zakončí hudební 
vystoupení. V neděli nebude 
chybět žonglérské vystoupení 
a Hudecká muzika Franty 
Kopeckého. Oba dny si můžete 
vyzkoušet některá řemesla, 
chybět nebude ani malování na 
kamínky či jízda na poníkovi. 
Koná se na náměstí Osvobození 
v Drahotuších. Vstup je zdarma.

Sobota 26. července – 18.00
Anenská zábava v Drahotuších
Tento rok se opět můžete těšit na 
skvělý hudební program, v čele 
už skoro tradičně s kapelou 
Skarlet Rock. Kromě skvělé 
hudby na vás čeká spousta 
zábavy a novinek. Přijďte si užít 
jedinečnou atmosféru, výborné 
jídlo a pití a hlavně spoustu 
zábavy pro všechny. Otevření 
areálu od 18 hodin. Koná se na 
fotbalovém hřišti v Drahotuších, 
ulice Sokolská. Vstupné je 
250 Kč

Pátek 1. srpna – 17.00
Vernisáž: První salon 
výtvarníků
Místní výtvarníci vám 
představí své obrazy, fotografie 
i dřevořezby. Koná se v galerii 
M+M. Vstupné je dobrovolné.

Další akce v Hranicích

Loděnice Hranice
Pátek 4. července – 18.00
LiThr na Loděnici 
Hranické folkové duo hrající 
především převzatou hudbu 
folkovou a folk-rockovou 
a také vlastní instrumentální 
tvorbu. Tvoří jej dva mladí 
muzikanti, kteří se aktivně 
věnují hudbě již od svých 

6 let. David Križan – kytara, 
zpěv a Vojtěch Miloš – kytara, 
baskytara, zpěv. Vstupné je 
100 Kč.

Pátek 11. července – 18.00
Oldies party na Loděnici
DJ David Král vám zahraje 
oldies hitovky k tanci 

a poslechu. Vstupné je 
dobrovolné.

Sobota 19. července – 18.00
Lepenec na Loděnici
Jak napovídá název, je tato 
country kapela slepena 
z několika sehraných 
hudebníků, kteří hrávali po 
hospodách. Vstup je zdarma.

Každou středu a pátek se 
v Zámecké zahradě konají 
představení a koncerty. Vstup je 
zdarma. V případě nepříznivého 
počasí se vystoupení nekoná.

Středa 2. července – 18.00
Vzpomínka na Marsyas
Nejznámější songy z prvního 
období této skupiny jako 
Zmrzlinář, Dům z obilí, Břímě, 
Nebeská brána, Dětský šaty, 
Slunce a déšť nebo Větrem nech 
se vést zazní v podání známých 
hudebníků Ondřeje Fencla, 
Barbory Červinkové a dalších.

Pátek 4. července – 18.00
Like-It
Mladá poprocková sestava, 
kterou tvoří čtyři třebíčští 
kamarádi z dětství. Nadějná 
kapela vyniká chytlavými 
melodiemi, charismatickým 
projevem frontmana Dominika 
Kříže a strhující energií při 
koncertech. Za sebou mají 
desítky festivalových vystoupení 
a dvě turné jako předkapela 
skupiny Chinaski.

Středa 9. července – 18.00
Jakub Jalůvka Trio
Repertoár Jakuba zahrnuje vlastní 
tvorbu, ale i světovou od klasické 
hudby, populární až po okrajové.

Pátek 11. července – 17.00
Self made, Tomáš Pastrňák & 
Ondra Pavelka
V pátek uslyšíte dvě kapely. 
V 17 hodin vystoupí mladá pop-
rocková partička z Ostravy Self 
made, kterou v 18.30 vystřídá 
duo Tomáš Pastrňák & Ondra 
Pavelka.

Středa 16. července – 18.00
Luboš Pospíšil & 5P
Výraznou osobností letošního 
Hranického kulturního léta 
bude matador české hudební 
scény, zpěvák, hudebník 
a frontman poprockové kapely 
5P Luboš Pospíšil. Zpěvák 
s nezaměnitelným hlasem, 
který letos oslaví významné 
jubileum 75 let.

Pátek 18. července – 18.00
Pangea The Beatles Revival 
Band
Kapela každým rokem odehraje 
několik desítek vystoupení na 
revivalových festivalech, oldies 
akcích a plesech, v rockových 
klubech a kulturních 
střediscích. Kromě stovek 
úspěšných koncertů má skupina 
na svém kontě také několik 
televizních a rozhlasových 
vystoupení.

Hranické kulturní léto

Sobota 5. července – 
9.00–18.00
Neděle 6. července –  
9.00–18.00
Helfštýnská pouť
Celodenní program plný 
řemesel a soutěží spojený 
s historickým tržištěm. 
Dílny a workshopy pod 
taktovkou Studia Bez kliky. 
Na historickém tržišti můžete 
zakoupit originální výrobky 
z dílen všestranných dobových 
řemeslníků. Vstupné je 
200 Kč, pro žáky, studenty 
a seniory 100 Kč, děti do 6 let 
zdarma.

Sobota 12. července –  
9.00–18.00
Palác žije chutí
Speciální prohlídky Helfštýna 
s originálním programem. 
Můžete se těšit na komentované 
prohlídky hradu zakončené 
degustací několika vzorků vín 
z vinařství Dvůr pod Starýma 
horama. Program s hudebním 
doprovodem, vystoupením 
skupin historického šermu, 
folklórního souboru a s nočními 
prohlídkami. Vstupné je 200 Kč 
pro dospělé, pro žáky, studenty 
a seniory 100 Kč, děti do 6 let 
mají vstup zdarma.

Hrad Helfštýn

PROGRAM AKCÍ
Navštivte webové stránky 
a vyberte si z pestrého programu 
akcí v Hranicích a okolí  
kultura-hranice.cz.



Kam na výstavy v Hranicích

Do 31. 8. 2025 
Příběhy hranického muzea
Hranické muzeum letos slaví 
120. výročí otevření. Výstava 
vypráví nejen příběh historie 
hranického muzea od vzniku 
až po dnešek, ale i mini příběhy 
o jednotlivých předmětech, které 
jsou vystaveny.

16. 7. – 31. 8. 2025
Tajně – Min Tanaka v letech 
1985-1988
Fotografie z tajných vystoupení 
slavného japonského tanečníka 
Min Tanaky a jeho souboru Mai 
Juku, které pořídil Vlastimil 
Oli Helcl. Vystoupení se konala 
ve Zbrašovských jeskyních 
a lázních. Vernisáž bude ve středu 
16. července v 17 hodin.

Radniční ul. 1, Hranice, tel. 778 777 893, www.muzeum-hranice.cz 
Otevřeno: út–so 9.00–12.30 a 13.00–16.00, ne 9.00–12.30 a 13.00–17.00

Stará radniceStará radnice

Janáčkova 728, Hranice, tel. 606 207 782.  
Otevřeno: út, pá, so 10.00–12.00 a 12.30–17.00 nebo po telefonické 
domluvě

SynagogaSynagoga

Do 26. 10. 2025
Petr Voříšek: Periferrista
Sezonní výstava umělce Petra Voříška bude k vidění v Galerii hradu 
na druhém nádvoří, a to v rámci běžného vstupu do hradu.

1. 7. – 31. 10. 2025
PostMineral 
Výstava soch je v rámci běžného vstupného k vidění ve Zbrašovských 
aragonitových jeskyních do 31. října. Autory děl jsou Piotr Cielecki, 
Nicolas Holub, Martin Mydlarčík, Jozef Horvát, Pavla Václavíková, 
Nicola Bogvajová a Zuzana Sekerová.

Týn nad Bečvou, tel. 581 797 093, www.helfstyn.cz
Otevřeno: út–ne 9.00–18.00

Teplice nad Bečvou 75, Teplice nad Bečvou, tel. 581 601 866, 
www.zbrasovske.caves.cz. Otevřeno: út–pá 9.00–16.00

Hrad HelfštýnHrad Helfštýn

Zbrašovské aragonitové jeskyněZbrašovské aragonitové jeskyně

Do 10. 7. 2025
Čas a paměť
Výstava obrazů a soch mezioborového Sdružení Q se sekcí literární, 
hudební, divadelní a výtvarnou, které vzniklo již v roce 1968. 
Výstava je zařazena do programu mezinárodního festivalu umění 
s duchovním zaměřením. Setkání s poezií a hudbou z tvorby členů 
se bude konat v pátek 4. července v 17 hodin.

16. 7. – 28. 8. 2025
Čarovná Šumava a tajemné 
Krkonoše
Výstava fotografa a nadšeného 
cestovatele Pavla Dačického, 
který svými fotografiemi 
poukazuje na nezničenou krásu 
přírody, kde žijí ve vzájemné 
symbióze zvířata, rostliny 
i lidé. Vernisáž bude ve středu 
16. července v 17 hodin.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 828 114
Otevřeno: po a st 8.00–17.00, út a čt 8.00–14.00, pá–so–ne zavřeno

Galerie Severní křídlo zámkuGalerie Severní křídlo zámku

S bohatou a zajímavou historii 
Potštátska a jeho okolí, včetně 
místních částí a zaniklých obcí 
na území vojenského výcvikového 
prostoru Libavá, se seznámíte 
v pestře sestavené expozici, 
jejímž předmětem je historický 
příběh Potštátu od dob hrabat 
Walderode přes odsun Němců 
a dosídlování Sudet až po konec 
20. století.

Zámecká 1, Potštát, tel. 581 624 275, www.potstat.cz
Otevřeno: st 13.00–16.00 hodin nebo po předchozí telefonické domluvě

Expozice o historii PotštátskaExpozice o historii Potštátska

Hranice na mušce
Stálá expozice zbraní ze sbírek hranického muzea představuje 
unikátní kousky. K vidění jsou zbraně z různých koutů světa. 
Pro nadšence faleristiky nechybí rakousko-uherské vojenské 
řády a vyznamenání. Část expozice je věnována historii vojenské 
akademie a historii střeleckého spolku.

Pernštejnské nám. 1, Hranice, tel. 581 607 479, www.muzeum-hranice.cz
Otevřeno: st a ne 14.00–17.00

Muzeum na zámkuMuzeum na zámku

Model historického jádra Hranic
Model historického centra Hranic znázorňuje podobu města 
v 18. století. Jeho autorem je historik Stanislav Miloš, který proměnil 
papírové krabičky od čaje v malebné domečky tvořící historické 
centrum Hranic. Součástí expozice jsou také texty o historii 
hranického zámku a kachle ze zámeckých kamen.

4. 7. – 24. 7. 2025
Pohledy beskydských 
výtvarníků
Společná výstava českých 
a polských výtvarníků a fotografů, 
inspirovaná krásou beskydské 
krajiny. K vidění jsou malby, 
kresby, keramika, fotografie 
a dřevěné objekty. Vernisáž bude 
v pátek 4. července v 17 hodin. 
Vstupné je dobrovolné.

1. 8. – 21. 8. 2025
První salon výtvarníků
Výstava, která vám umožní 
prohlédnout si obrazy, fotografie 
a dřevořezby mnoha místních 
výtvarníků. Kromě toho 
poskytuje možnost porovnání 
různých motivů, technik 
a způsobů tvorby. Vernisáž 
se koná v pátek 1. srpna od 
17 hodin. Vstupné je dobrovolné.

Jurikova 16, Hranice, tel. 581 602 148, www.galeriemm.wordpress.com 
Otevřeno: st–ne 13.00–17.00 (dopoledne na zazvonění nebo 
po předchozí domluvě)

Galerie M+MGalerie M+M
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Jako kurátor a vedoucí pra-
cuje Marek Suchánek v hra-
nickém muzeu již devátým 
rokem. Není zde předmět, 
který by za ta léta neviděl 
a nedržel v ruce.

Muzeum a galerie v Hranicích 
spadá od roku 2015 pod Městská 
kulturní zařízení Hranice. Jeho 
klíčovou činností je uchovávat re-
gionální historii pro další genera-
ce. Co obnáší práce kurátora? Kde 
se berou a jak vznikají všechny ty 
výstavy? Kdo na ně chodí? Nejen 
o tom jsme si povídali s mým kole-
gou Markem Suchánkem.

V muzeu pracuješ devátým ro-
kem, a i když sem tam přicházíš 
do styku i se současným uměním, 
co si budeme říkat, v  historii se 
‚pohrabáváš‘ stále. Co se ti na tvé 
práci nejvíce líbí?

Samozřejmě je to práce jako 
každá jiná, ale je hodně atrak-
tivní. Hlavně v  tom, že témata 
výstav se stále střídají. Potkávám 
se neustále s novými lidmi, zís-
kávám další informace o nových 
věcech a  taky mám možnost se 
podívat do různých koutů české 
země. Například teď chystáme 
výstavu ke 240. výročí otevření 
hranické pošty, na které spolu-
pracujeme s  lidmi z Poštovního 
muzea. Na podzim pak pojede-
me do depozitáře pro různé expo-
náty do Vyššího Brodu v jižních 
Čechách, kde jsem nikdy nebyl.

Tušil jsi někdy, že budeš kurá-
torem a vedoucím muzea?

Abych řekl pravdu, tak ne. 
Našel jsem inzerát a  přihlásil 
jsem se. Po magisterském studiu 
jsem šel ještě dálkově studovat 
doktorát, ale tahle práce mě za-
čala hodně bavit a postupem času 
jsem od dalších studií upustil 
a zůstal jsem zde.

Kolik předmětů čítají v  sou-
časné době sbírky hranického 
muzea? Určitě není jednoduché 
některé historické artefakty ucho-
vat, nejsou to jen unikátní před-
měty z nejrůznějších materiálů, 
ale také fotografie, listiny, kni-
hy…, které se ukládají v depozi-
táři. Je to práce v rukavičkách?

Muzeum má asi čtyřicet tisíc 
předmětů od nejrůznějších foto-
grafií, historických plakátů přes 
knihy, mince, minerály až po ar-
tefakty většího kalibru, jako je ná-
bytek, historické obrazy, čerpadla, 
pračky a podobně. Mezi ty úplně 
nejstarší patří archeologické nále-
zy z Malé a Velké Kobylanky.

Práce kurátora není jenom 
o chystání výstav, ale je spojena 
s činností, kterou veřejnost nevi-
dí. Musíme se starat o předměty, 
které máme uložené v depozitá-
řích, aby se zachovaly co nejdéle 
pro další generace. A  někdy je 
to opravdu práce v rukavičkách. 
Samozřejmě ty věci jen nescho-
váváme zamknuté v depozitářích, 
kde by se na ně ‚prášilo‘, ale čas 
od času je vystavujeme na našich 
výstavách, pokud se k nim tema-
ticky hodí. 

Řada předmětů z našich sbí-
rek je k vidění právě nyní na vý-
stavě k  120. výročí hranického 
muzea a budou rovněž ke zhléd-
nutí na chystané výstavě k výro-
čí otevření hranické pošty. Tam 
bude určitě řada fotografií z ně-
kterých hranických pošt a další 
předměty týkající se poštovnictví. 

Každý předmět v  muzeu má 
určitě svůj příběh. Jsou nějaké 
instituce nebo odborníci, se který-
mi spolupracuješ při odhalování 
historie nejrůznějších předmětů? 
Jak se vlastně dohledává ‚rodný 
list‘ jednotlivých věcí?

Vycházíme především z  nej-
různějších odborných publika-
cí, které se vztahují k  určitým 
druhům předmětů, například 
o historických zbraních, mincích 
atd. Dnes také pomáhá inter-
net, předmět si vyfotíte a různé 
aplikace vám pomohou s  jeho 
identifikací. V  neposlední řadě 
jsou garantem správnosti určení 
předmětů odborníci z  různých 
větších muzeí. Co se týče hranic-
kých artefaktů a fotografií, spolu-
pracujeme s místními historiky, 
například s Jiřím Nebeským nebo 
Milanem Králikem.

Když jsem byla dítě a ve škole 
nám řekli, že jdeme do muzea, 
představila jsem si jednu obrov-
skou nudu. To už ale dávno není 
pravda. Výstavy bývají umělecky 
pestré, tematické, často vědecké, 
interaktivní a většinou atraktivní 
pro celé rodiny. 

Dnes je trendem, že výstavy 
už nejsou jen o předmětech vy-
stavených ve vitrínách, ale ná-

vštěvník chce, aby výstava byla 
co nejzábavnější a  interaktivní. 
Pro děti i dospělé chystáme růz-
né běhací kvízy, hry a  aktivity, 
které poutavou formou přibližují 
historii. Třeba výstava Expozice 
středověk nabízela interaktivit 
hodně. Razily se mince, zavíralo 
se do klády nebo si návštěvníci 
mohli vyzkoušet obléknout zbroj, 
potěžkat meče, sednout na ma-
ketu koně a nechyběly ani kvízy.

Jak si v muzeu vybíráte jednot-
livé expozice? 

Vybíráme si je sami a  často 
také z  takzvaných putovních 
výstav, které nám nabízejí sou-
kromníci nebo nejrůznější in-
stituce. Snažíme se mít roční 
výstavní plán vyvážený. Nesmí 
chybět výstavy odlehčenějšího 
rázu pro děti a školy – jako au-
tíčka, panenky, medvídci atd., 
ale také fundovanější výstavy 
typu historické pračky, cukrárny, 
o továrně Antonína Kunze a Sig-
mě atp. Tyto výstavy doplňujeme 
výstavami obrazů nebo fotografií 
současných českých umělců.

Už jsi zmínil, že letos slaví hra-
nické muzeum významné výročí, 
a  to jak jinak než výstavou. Sto 
dvacet let je obrovský kus historie. 

Výstavu jsme nazvali Příběhy 
hranického muzea. Hlavní příběh 
je vlastně historie muzea doplně-
ný o  mini příběhy jednotlivých 
předmětů, které jsou na výstavě 
k  vidění. Expozice je rozdělena 
do čtyř částí, v první jsou předmě-
ty, které se do muzea dostaly při 
jeho založení nebo v jeho prvních 
letech. Druhá část je věnovaná pa-
mátníku odboje, bývalému legio-
nářskému muzeu, které vzniklo 
za přispění někdejšího prezidenta 
Československa Ludvíka Svobody 
a hranických legionářů.

Třetím okruhem si připome-
neme 80. výročí od konce druhé 
světové války. Vytvořili jsme vi-
deo prezentaci fotografií, které 
zaznamenávají příchod nacis-
tických vojsk do Hranic, zničení 
mostů, stavění barikád a osvobo-
zení města Sovětskou armádou. 
Nechybí ani fotografie muzejní 
expozice, která za okupace vznik-
la v židovské synagoze.

Poslední, čtvrtá část se věnuje 
období, kdy hranické muzeum 
v roce 1963 zaniklo a přešlo pod 
muzeum přerovské a v hranické 
synagoze pak byla později vytvo-
řena expozice Fajáns a keramika. 
Výstava Příběhy hranického mu-
zea zahrnuje také sbírkové před-
měty z  této expozice – výrobky 
z  hranické továrny na fajáns, 

cínové nádobí nebo jedinečné 
secesní sklo z počátku 20. století 
z  nejvýznamnější české sklárny 
Klášterský Mlýn ze Šumavy.

Jak dlouho trvaly přípravy tak 
obsáhlé expozice?

Co jsem tady, osm let (smích). 
Není tomu úplně tak, ale asi tu 
není předmět, který jsem neviděl 
a nedržel v ruce. Za těch osm let 
mám představu, co všechno ve 
sbírkách máme, a  mohl jsem si 
udělat ucelenou představu, jak 
tuto výstavu koncipovat. Přípra-
va, texty a výběr předmětů trvaly 
přibližně rok, ale samozřejmě me-
zitím byly další výstavy a další dů-
ležité úkoly, takže soustavně jsme 
se celý rok této výstavě nevěnovali. 

Hranické muzeum se nachází 
v historické budově na Staré rad-
nici, za mě je velice krásné. Kdo 
patří mezi jeho návštěvníky? 

Návštěvnost muzea na Staré 
radnici je osm až deset tisíc ná-
vštěvníků za rok. Chodí k  nám 
hosté nejrůznějšího věku od 
nejmladších po nejstarší. V  let-
ních měsících jsou to také turisté 
z různých koutů Česka i ze zahra-
ničí a nechybí ani lázeňští hosté. 
Přes školní rok k nám často zaví-
tají třídy ze základních, středních 
i mateřských škol.

Muzeum má významnou 
roli, protože uchovává předměty 
a příběhy pro další generace. Jak 
získáváte věci, které jsou pro hra-
nické muzeum zajímavé? 

Většinou se nám lidé hlásí 
sami a  nosí historické předmě-
ty, které jim je třeba líto vyhodit. 
Díky tomu, že jsou tak ducha-
přítomní a raději je přinesou do 
muzea, je zachrání. Nebo ty věci 
získáváme cíleným hledáním na 
internetu na různých stránkách 
aukčního typu. Celorepubliko-
vých předmětů moc nesbíráme, 
to už musí být cennější, aby mělo 
smysl zapsat je do sbírky. Přeci 
jen depozitáře nejsou nafukova-
cí, abychom mohli sbírat všechno 
staré. Muzeum sbírá především 
předměty regionálního charakte-
ru, které se týkají Hranic a okolí. 

Proto bych chtěl požádat ve-
řejnost, aby historické předměty 
i fotografie, které mají doma po 
půdách a které by pak převezli do 
sběrného dvora nebo spálili, do-
nesli do muzea a věnovali je nám 
nebo nám je nabídli k  odkupu, 
aby ty předměty mohly nějakým 
způsobem žít dál a  zachovávat 
historii města pro další generace.

Za rozhovor děkuje
Liba Mátlová

Návštěvník chce, aby výstava byla co nejzábavnější a interaktivní



16 ohlédnutí

Soutěže o lego, balonky nejrůznějších tvarů, Mickey Mou-
se, malování na obličej, skákací hrady, skluzavky, hudební 
vystoupení, dobrá nálada i tanec. Tak vypadala poslední 
květnová sobota v areálu u letního kina v Hranicích, kde 
Městská kulturní zařízení Hranice připravila oslavy Dět-
ského dne. Songy Colu, pijeme colu, Non stop či Diskopří-

běh zazněly od skupiny Michal David Revival v podání 
hranického hudebníka Radka Kňury s  kapelou. Velké 
ovace sklidila také skupina Maxíci v čele s populárním 
Kyklopem.  (mat) 

Foto: 9× Jiří Necid

Fotogalerii a video najdete na facebook.com/kulturahranice

Dětský den v Hranicích byl plný smíchu a radosti



Cashback  
20 000 Kč
na novou střechu

Dobrý soused
Nabídka jen pro naše nejbližší sousedy z okolí výrobních 
závodů Tondach a wienerberger, která je hned za 
rohem. Pořiďte si pořádnou pálenou střechu s těmi 
nejvýhodnějšími podmínkami.

ZÍSKAT  
NABÍDKU

tondach.cz

ŘEŠENÍ PRO  
ŠIKMÉ STŘECHY

Střední odborná škola Hra-
nice se i  v  letošním školním 
roce aktivně zapojila do několi-
ka projektů v  rámci programu 
Erasmus+. Tyto projekty nejen 
obohatily zkušenosti našich stu-
dentů, ale přinesly i cenné příle-
žitosti pro pedagogy.

Už během letních prázdnin se 
deset učitelů naší školy zúčastnilo 
jazykového kurzu v Dublinu. Ten 
jim umožnil nejen zdokonalit je-
jich angličtinu, ale také navázat 
cenné kontakty s kolegy z jiných 
zemí. Kromě jazykových doved-
ností si odvezli i inspiraci v podo-
bě nových pedagogických metod 
a dovedností, které nyní využívají 
při výuce.

Studenti v akci: 
odborné praxe v Irsku

Září patřilo našim studentům, 
kteří se vydali na odborné pracov-
ní stáže do Dublinu. Protože jsme 
odborná škola, klademe důraz na 
propojení teorie s praxí – a právě 
tyto zahraniční stáže jsou v tom-
to ohledu mimořádně přínosné. 
Studenti zaměření na cestovní 
ruch měli příležitost vyzkoušet 
si práci v oblasti hotelnictví, tu-
rismu a dalších služeb. Studenti 

oboru kybernetická bezpečnost 
a  správce informačních sítí se 
zase zapojili do činnosti v počíta-
čových firmách. Získali tak nejen 
cenné odborné zkušenosti, ale 
především klíčové dovednosti ko-
munikace v angličtině, samostat-
nosti a schopnosti přizpůsobit se 
novému prostředí v  zahraničí. 
Tyto zkušenosti jsou neocenitel-
né jak pro jejich budoucí profesní 
dráhu, tak pro další studium.

Řím a mezinárodní 
spolupráce

Kromě toho se také naši dva 
učitelé angličtiny zúčastnili stí-
nování v partnerské škole v Římě, 
kde načerpali nové nápady a po-
stupy, které následně přinesli do 

své výuky. V listopadu k nám do 
Hranic přijely dvě kolegyně z řím-
ské školy, aby se podělily o  své 
zkušenosti a  inspirovaly se vý-
ukou u nás v Hranicích. V březnu 
jsme následně hostili také italské 
studenty z této školy, kteří se se-
známili s naší výukou a zároveň si 
užili kulturní program zaměřený 
na krásy našeho regionu.

Mezinárodní výměny, odborné 
praxe a jazykové kurzy jsou skvě-
lé příležitosti, jak rozšířit obzory, 
navázat nové kontakty a lépe po-
rozumět světu, který je dnes více 
propojený než kdy jindy. To vše 
se děje přímo v průběhu školního 
roku na Střední odborné škole 
Hranice. Kateřina Filipová, 
odborná vyučující na SOŠ Hranice
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INZERCE

Erasmus+ na SOŠ Hranice: Otevíráme 
nové horizonty pro studenty i učitele

Příměstský tábor 
Veselá věda láká děti

Letos opět pořádá nezis-
ková organizace Veselá věda 
kromě kroužků také příměst-
ské tábory. Tábor je určen pro 
budoucí prvňáčky a  školáky 
na 1. stupni ZŠ, kteří rádi 
prozkoumávají zákonitosti ze 
světa přírodních věd. Věnuje-
me se jednoduchým, věku dětí 
přizpůsobeným pokusům z ob-
lasti chemie, biologie i fyziky. 

A co nás čeká letos? 
Čtyři dny plné bádání, po-

zorování a pokusů plus jeden 
celodenní prázdninový výlet.

Tábor se koná od pondělí 
21. do pátku 25. července od 
8 do 16 hodin v ZŠ Šromotovo 
v Hranicích. Je zajištěn teplý 
oběd, svačina a  pitný režim. 
Součástí programu je celo-
denní výlet.

Cena tábora je 1950 korun 
týden. Letos za tuto skvělou 
cenu díky dotační podpoře 
EU a MŠMT. 

Více informací na webo-
vých stránkách www.vesela-
veda.cz, kde najdete i online 
přihlášku v naší táborové re-
gistraci.

Jindřiška Krčová, koordinátor
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Baletní soutěž AVE Bohemia 
Jaro 2025 se konala v Praze v so-
botu 3. května a  ZUŠ Hranice 
na ní reprezentoval hojný počet 
žáků. Pod vedením učitelky Ka-
mily Martínkové soutěžili žáci 
3. ročníku, 5. ročníku, 6. ročníku 
a žáci 7. ročníku, celkem se této 
prestižní soutěže zúčastnilo de-
vět choreografií. V rámci soutě-
že mohli účastníci zhlédnout asi 
200 tanečních čísel. 

Úplně první soutěžní cho-
reografií byl duet Karkulka a vlk 
v  podání Elišky a  Martina Va-
níčkových. I přes brzké vstávání 
předvedli vynikající výkon a zís-
kali 1. místo. Poté jsme viděli 
sólo Popelka v  podání žákyně 
Anety Bagarové, která i přes po-
čáteční nervozitu svůj tanec do-
táhla zdárně do konce a obsadila 
8. místo. Jako poslední v mladší 
kategorii zatancovala Karolína 
Kopecká moderní tanec My jolly 
sailor a za krásný taneční projev 
získala 2. místo. 

Těmito skvělými výsledky 
ale ještě nekončíme. V odpoled-
ních  hodinách zatancovali jako 
první žáci 6. ročníku svůj lidový 
tanec Flaškový. Jejich souhra 
a  perfektní provedení přinesla 
své ovoce v podobě 1. místa. Mezi 

obrovskou konkurencí sólistek na 
špicích se neztratila ani naše žá-
kyně Viktorie Bachorecová, která 
s klasickou variací Giselle brala 
skvělé 8. místo. 

Za provedení choreografie 
Close your eyes získaly žákyně 
6.  ročníku 5. místo. Dalším li-
dovým tancem v  soutěži byla 
choreografie Hora din Moldova, 
kterou zatančily žákyně 7. ročníku 
a vybojovaly za ni úžasné 1. mís-
to. Tanec s názvem Hide and seek 
získal vysoké bodové ohodnocení 
a ještě lepší umístění – 1. místo. 
Závěr celé soutěže patřil nádherné 
choreografii Potměšilý host. Ten-
to tanec byl opravdu pomyslnou 
třešničkou na dortu a není divu, 
že žákyně za něj získaly 1. místo. 

Žáci dovezli nejen medaile 
ze soutěže, ale připsali si i další 
úspěch. Z 200 uměleckých čísel 
postoupily dvě naše choreogra-
fie do nedělního večerního pro-
gramu. A  tak jsme mohli vidět 
z celkových 23 čísel, které se pro-
bojovaly do gala večera, tanec 
Potměšilý host a Flaškový. 

Naše poděkování patří Měs-
tu Hranice, ZUŠ Hranice a také 
Klubu přátel Tanečního oboru. 

Pavla Bagarová,
Klub přátel Tanečního oboru

Tanečníci ZUŠ Hranice přivezli z Prahy pět zlatých medailí



Kam s ním? Touto otázkou se 
zabýval už Jan Neruda, a to teh-
dy řešil pouhý slamník. Po nás 
dnes zbývá nesrovnatelně větší 
množství odpadu, a to v pestros-
ti, o které se slavnému literátovi 
nesnilo ani v  nejhorších snech. 
Plasty, tetrapaky, papír, kovy, 
žárovky, pneumatiky, elektro-
spotřebiče, baterie, různé spreje, 
zkrátka všechno možné. 

Na rozdíl od konce 19. století 
máme ale také mnohem širší pa-
letu možností, jak s odpadem na-
ložit. Protože ale skládky nejsou 
nafukovací, a  navíc je ukládání 
odpadu stále dražší, je důležité 
odpad roztřídit a co možná nej-
větší množství recyklovat. V Hra-
nicích se řídíme obecně závaznou 
vyhláškou č. 8/2024 o stanovení 
obecního systému odpadového 
hospodářství, kterou najdete na 
www.mesto-hranice.cz/clanky/
obecne-zavazne-vyhlasky-mesta.  
Měli byste vytřídit biologicky 
rozložitelné odpady, papír, plasty 
včetně PET lahví a  nápojových 
kartonů, sklo, kovy, nebezpečné 
odpady, objemný odpad, jedlé 
oleje a tuky, textil a zbytek – tedy 
směsný komunální odpad. Plasty 
a  kartony je dobré sešlapávat 
a celkově minimalizovat, ať se do 
kontejnerů více vejde. A nenechá-
vat velkoobjemový odpad a větší 
kusy plastů, skel, kartonů a elek-
trospotřebičů u kontejnerových 
stanovišť.

Bioodpad
Ukládá se do hnědých kontej-

nerů nebo u  rodinných domků 
do hnědých popelnic, případně 
na sběrném dvoře. Bioodpady je 
také možné využít v zahradních 
kompostérech.

Do popelnic a  kompostérů 
patří například zbytky ovoce, ze-
leniny, rostlinný odpad ze zahrad 
(ne celé větve!), spadané ovoce, 
skořápky z vajíček, malé množství 
hlíny z květináčů a čistý nepolepe-
ný a barevně nepotištěný papír. 

Do kontejnerů nepatří mrtvá 
zvířata, zbytky masa, kostí nebo 
potraviny vyrobené s  použitím 
masa a mléčných výrobků.

Papír
Papír patří do modrého kon-

tejneru nebo do sběrných surovin 
či sběrného dvora. Vhodit sem 
můžeme například časopisy, 
noviny, sešity, krabice, papírové 
obaly, cokoliv z  lepenky, nebo 
knihy. Také obálky s  fóliovými 
okénky, nevadí ani papír s kan-
celářskými sponkami. 

Do modrého kontejneru ne-
patří celé svazky knih, účtenky, 

uhlový, mastný nebo jakkoliv 
znečištěný papír. Tyto materiály 
nelze už nadále recyklovat. Pozor, 
použité dětské pleny patří do po-
pelnice!

Plast a nápojové kartony
Obojí druhy odpadu patří do 

žlutého kontejneru. Do kontej-
nerů na plasty patří fólie, sáčky, 
plastové tašky, PET láhve, obaly 
od pracích, čisticích a kosmetic-
kých přípravků, kelímky od mléč-
ných výrobků, balicí fólie, obaly 
od CD disků. Pěnový polystyren 
vhazujeme v menších kusech. Pa-
tří tam i tetrapakové obaly jako 
krabice od džusů, vína, mléka 
a mléčných výrobků.

Naopak sem nepatří mastné 
obaly se zbytky potravin nebo či-
sticích přípravků, obaly od žíra-
vin, barev a jiných nebezpečných 
látek, podlahové krytiny či novo-
durové trubky. Nepatří sem na-
příklad obaly od kávy a různých 
potravin v prášku. Neodhazujte 
sem ani nápojové kartony obsa-
hující zbytky nápojů.

Sklo
Sklo se vhazuje do zeleného 

nebo bílého kontejneru. Pokud 
jsou k dispozici oba, je důležité 

třídit sklo i podle barev: barevné 
do zeleného, čiré do bílého. Po-
kud máte kontejner na sklo jen 
jeden, pak do něj dávejte sklo bez 
ohledu na barvu. 

Do zeleného kontejneru mů-
žeme vhazovat také tabulové sklo 
z oken a ze dveří. Do bílého kon-
tejneru vhazujte sklo čiré, tedy 
sklenice od kečupů, marmelád či 
zavařenin a rozbité skleničky.

Do těchto nádob nepatří ke-
ramika a porcelán. Nepatří sem 
ani autosklo, zrcadla nebo drá-
tované sklo, zlacená a pokovená 
skla, varné a laboratorní sklo.

Kovy
Třídí se do šedých nádob na 

třídění kovových obalů, které 
jsou určeny především na sběr 
plechovek a drobnějšího kovové-
ho odpadu. Hlavním místem pro 
sběr většiny kovových odpadů 
jsou sběrný dvůr a výkupny dru-
hotných surovin, kde za ně dosta-
nete i peníze. 

Do kontejnerů nepatří ple-
chovky od barev a jiných nebez-
pečných látek, tlakové nádoby 
se zbytky nebezpečných látek 
ani domácí spotřebiče a jiná vy-
sloužilá zařízení složená z  více 
materiálů. 

Nebezpečný odpad
Jedná se o barvy, lepidla, roz-

pouštědla, oleje, pesticidy, léky 
a  domácí chemikálie. Tyto od-
pady nebo obaly jimi znečištěné 
můžete odkládat do sběrného 
dvora, nebo využít mobilního 
sběru v místních částech města. 
Když si nevíte rady, podívejte se 
na etiketu, vždy by tam měla být 
informace, jak s daným obsahem 
naložit. Staré léky můžete vrátit 
do kterékoli lékárny.

Vysloužilá elektrozařízení 
a baterie

Na vybraných kontejnerových 
stáních jsou umístěny kontejnery 
na drobné elektrospotřebiče a ba-
terie. Do kontejnerů patří baterie 
a drobná elektrozařízení jako te-
lefony, kalkulačky, rádia, drobné 
počítačové vybavení, radia, elek-
tronické hračky a podobně. 

Nepatří sem televizory, počí-
tačové monitory, zářivky, úsporné 
žárovky a velké domácí spotřebi-
če, např. ledničky, pračky, myčky 
a podobně. Tyto je nutno odvést 
na místo zpětného odběru – 
sběrný dvůr, prodejny elektro.

Velkoobjemový odpad
Jedná se například o starý ná-

bytek, koberce, linolea, umyvadla, 
toalety, elektrotechniku, drobný 
stavební odpad atd. Tyto odpady 
můžete odvézt na sběrný dvůr. 

Jedlé oleje a tuky
Můžete je vkládat do popelnic 

zelené barvy s oranžovým víkem, 
případně je můžete odvézt na 
sběrný dvůr. Patří do nich použi-
té jedlé oleje a tuky z domácnosti. 
Občané musí oleje odkládat do 
nádob v plastových lahvích, ni-
koliv ve skle. Do kontejnerů ne-
patří technické oleje – motorové, 
převodové, tlumičové, maziva 
a kapaliny.

Textil a obuv
Ve městě je rozmístěno celkem 

12 kontejnerů na textil, kde je 
umožněno odevzdávat věci, které 
jsou ještě kvalitní a byla by škoda 
je prostě jen hodit do odpadu.

Kde najdete informace o třídění 
odpadu?

Informace, podle kterých bys-
te se měli při třídění odpadu řídit, 
naleznete přímo na kontejnerech 
na nálepkách, které přesně po-
pisují, co do nich patří, a co ne. 
Dále je získáte na sběrném dvo-
ře nebo na webových stránkách 
společnosti Ekoltes Hranice 
www.ekoltes.cz.

Petr Bakovský

Užitečný průvodce: Co s odpadem? Třídit, ale jak?
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Kontejnerová stanoviště. Foto: Petr Bakovský

Nový sběrný dvůr slouží veřejnosti už čtyři roky. Foto: Petr Bakovský
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Župní přebor Soutěže sokolské všestrannosti se konal v sobotu 24. května v Přerově. Soutěžilo se ve sportovní gymnastice, 
šplhu a plavání. Do Přerova vyrazili jak sokolové z Hranic, tak z Velké a obě výpravy slavily medailové úspěchy.

Soutěž v  tradičním karate 
Pohár Moravské brány, zorga-
nizovaná hranickým oddílem 
Bushi-ryu Karate Do Shotokan 
ve spolupráci s  Českou Aliancí 
Tradičního Karate-Do, se v  so-
botu 17. května uskutečnila ve 
sportovní hale ZŠ v Drahotuších.

Soutěžního klání se zúčast-
nilo téměř 90 karatistů ze sedmi 
oddílů z Čech a Moravy. Ze silné 
účasti patnácti hranických ka-
ratistů vzešlo nakonec neuvěři-
telných 19 medailí. Soutěžilo se 
v kategoriích Kata, Kumite a spe-

ciálně pro nováčky vytvoře-
né kategorii Kihon.

Mezi oceněnými byli: 
David Hynčica 1. místo 
v  kata i  v  sanbon kumite, 
Sára Hynčicová 3. místo 
v kata a 2. místo v sanbon 
kumite, Vladan Dwornik 
1.  místo v  kata, Natálie 
Slámová 2. místo v  kata, 
Tobiáš Pěgřimoč 3. místo 
v kata a 1. místo v sanbon 
kumite, Filip Humplík 
1. místo v sanbon kumite, Šárka 
Smitalová 3. místo v kata a 2. mís-

to v kihon kumite, Nela Drápa-
lová 3. místo v  kata a  1. místo 

v  kihon kumite, Michal 
Drápal 3. místo v kihon ku-
mite, Pavel Šváček 2. mís-
to v kata a 2. místo kihon, 
Honzík Zuček 1. místo kata 
a 2. místo kihon a Josef Pe-
kara 3. místo kihon.

Srdečné díky patří vedení 
ZŠ Drahotuše za poskytnu-
tí moderní sportovní haly 
a správci za pomoc s přípra-
vou a  průběhem celé sou-
těže. Děkujeme také všem 

rodičům, kteří se přičinili o zdárný 
průběh celé akce. Libor Kopecký

Sedmičlenná výprava TJ So-
kol Hranice se vrátila se šesti 
medailemi. 

Dvě medaile vybojovaly star-
ší žákyně v gymnastice. Krásné 
2. místo patřilo Elišce Cigánkové 
v kategorii starší žákyně III a ve 
stejné kategorii získala 3. místo 
Monika Orságová. Tradiční so-
kolská disciplína šplh přinesla 
také medailová umístění. V kate-
gorii žen získala zlato Veronika 
Spilková a  bronz Martina Spil-
ková, k nim se přidala děleným 
3. místem Eliška Cigánková. Bez 
medailí nezůstali hraničtí soko-
lové ani v plavání. Pro zlato si do-
plavala v kategorii žen Veronika 
Spilková. 

Úspěšnou výpravu tvořily dále 
Amálie Fantová, Anežka Cigánko-
vá a Samanta Studená, které ten-
tokrát na medaile nedosáhly, ale 
zaslouží si poděkování za předve-
dený výkon.  Marie Šturmová

Výprava z  Velké byla počet-
nější, celkem 19 dívek dovezlo 
15 medailí. Pro každou z nich to 
byly první závody ve sportovní 
gymnastice. Závodnice musely 
předvést své schopnosti v přesko-
ku, akrobacii (prostná) a sestavy 
na kladině, hrazdě. 

V  nejmladší kategorii se na 
bednu probojovaly Valerie Buško-
vá (1. místo) a Eliška Burianová 
(2. místo). Takzvaně bramboro-
vou medaili si vysloužila Emílie 
Röderová. V kategorii mladší žá-
kyně II si v konkurenci dvanácti 
závodnic Emílie Perutková odnes-
la zlatou medaili, Michaela Borá-
ňová bronzovou. Bramborou by 
získala Aneta Richterová.

I v starších žákyních III a IV 
se nám podařilo ukořistit dvě 
prvenství díky Lauře Majkusové 
a Sabině Boráňové. 

Ve šplhu excelovaly Aneta 
Richterová (1. místo), Laura 
Majkusová (1.), Eliška Buriano- 
vá (2.), Valerie Bušková (2.) 
a  Stella Zatloukalová (3.). Po-
slední disciplínou bylo plavání. 
Ani v této disciplíně se naše dív-
ky nenechaly zahanbit. Stříbrné 
medaile ukořistily Valerie Buško-
vá a Sabina Boráňová a na třetím 
místě stanuly Alexandra Pompo-
vá a  Julie Zatloukalová. A  nám 
nezbývá než pogratulovat všem 
vítězkám i ostatním zúčastněným 
závodnicím.  Veronika Hlavinková

Župní přebor v  atletice, kte-
rý se konal 8. června na Měst-
ském stadionu v Přerově, přinesl 
děvčatům z  TJ Sokol Velká dal-
ších 13 medailí. Počasí nám celé 
dopoledne nepřálo, ale i  přesto 
jsme si dokázali závody společně 
užít a vybojovat krásná umístění. 
V kategorii Mladších žákyň I nám 
bronzovou medaili vybojovala 
Adélka Juřicová a  zlato si suve-
rénně zasloužila Valinka Bušková. 

V kategorii Mladších žákyň II 
tentokrát panovala silná kon-

kurence 19 závodnic. I přesto se 
děvčatům z Velké povedlo obsadit 
celý stupínek vítězů – na 1. místě 
stanula Stella Zatloukalová, hned 
za ní Anetka Maršálková a 3. mís-
to patřilo Míši Boráňové.

Ani dívky v  kategorii Starší 
žákyně III nezůstaly pozadu. Stří-
brnou medaili ukořistila Laura 
Majkusová, Eliška Rýparová ulo-
vila bronz.

Atletika byla čtvrtou a poslední 
disciplínou celého župního přebo-
ru všestrannosti. Závodníků, kteří 

se zvládli zúčastnit všech 4 disci-
plín (sportovní gymnastika, šplh, 
plavání, atletika), nebylo mnoho 
a v každé věkové kategorii tak zů-
stali jen ti nejlepší z nejlepších. TJ 
Sokol Velká opanovala kategorii 
Mladší žákyně I (1. místo: Valerie 
Bušková, 3. místo: Nela Martišo-
vá) i Mladší žákyně II (1. místo: 
Emílie Perutková, 2. místo: Mi-
chaela Boráňová) a Starší žáky-
ně III (1. místo: Laura Majkusová, 
2. místo: Eliška Rýparová). 

Veronika Hlavinková

Účastníci soutěže z řad hranického oddílu karate. 
Foto: archiv Bushi-ryu Karate Do Shotokan

Kladina je jedna z  tradičních gym-
nastických disciplín. Foto: TJ Sokol 
Hranice

Sokoli soutěžili v Přerově, uspěli ti hraničtí i výprava z Velké

V Drahotuších se pralo na devadesát karatistů. Hraničtí zabodovali

Úspěšný přebor. Hraničtí sokolové 
rozšířili medailovou sbírku

Gymnastický oddíl TJ Sokol 
Velká přivezl 15 medailí

Reprezentantky Sokola Velká zářily i v atletice, 13 kovů je doma

Foto: Tomáš Rýpar


